24RS0028-01-2018-002663-49 Дело № 1-333/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 сентября 2018 года г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Семенихина Е.А.,

при секретарях – Забабура Р.Б., Табакаевой О.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Милешкиной А.Е.,

защитника – адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» Изгаревой О.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого – ФИО1, 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 162 УК РФ к 7 годам лишения свободы;

- приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ по п. «Г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы,

- приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ по п. «В» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы,

- приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 318 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, освобождён из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств – при следующих обстоятельствах.

В период времени до 03 мая 2018 года у ФИО1 в целях личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств лицам, страдающим наркотической зависимостью. Реализуя задуманное, ФИО1 в период времени до 03 мая 2018 года при неустановленных обстоятельствах, с целью дальнейшего сбыта, достоверно зная, что оборот наркотических средств запрещён, незаконно приобрёл и стал хранить при себе для дальнейшего сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,28 грамма. 03 мая 2018 года ФИО2 обратилась к сотрудникам полиции, сообщив, что располагает сведениями о том, что ФИО1 занимается распространением наркотических средств, тем самым, предоставив органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о совершении ФИО1 противоправных деяний. Вышеуказанные сведения послужили основанием для проведения в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства. ФИО2 заявила о своем желании принять участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии и выступить в роли приобретателя наркотического средства. После этого, 03 мая 2018 года сотрудники полиции для проведения проверочной закупки наркотических средств у ФИО1 передали ФИО2 денежные средства в размере 600 рублей. 03 мая 2018 года в 15 часов 10 минут ФИО2, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная 

закупка», на основании постановления оформленного в установленном законом порядке, и под «контролем сотрудников ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», посредством сотовой связи обратилась к ФИО1 с просьбой продать ей я наркотическое средство. ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, желая быстрого обогащения от незаконного оборота наркотических средств, сообщил ФИО2 о своей готовности продать наркотическое средство. ФИО2 назначила ему встречу возле дома № 86 по ул. Павлова г. Красноярска. 03 мая 2018 года, примерно в 16 часов, ФИО2, действующая под контролем сотрудников ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проследовала к дому 86 по ул. Павлова г. Красноярска. В указанное время ФИО2 встретила ФИО1 возле дома № 82 по ул. Павлова г. Красноярска. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 03 мая 2018 года, примерно в 16 часов, ФИО1, находясь возле дома № 82 по ул. Павлова г. Красноярска, не зная об истинных целях и мотивах, побудивших ФИО2 обратиться к нему за наркотическим средством, полагая, что ФИО2 является лицом, причастным к незаконному обороту наркотических средств, от незаконной сделки, с которой он получит материальную выгоду, не зная, что наркотическое средство в последующем подлежит изъятию из незаконного оборота, передал ФИО2 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола, каннабиса), массой 0,28 грамма, получив, при этом, от неё денежные средства в сумме 600 рублей. После этого, 03 мая 2018 года в 16 часов 10 минут ФИО1 был задержан возле дома № 82 по ул. Павлова г. Красноярска сотрудниками ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское». В ходе личного досмотра, произведённого 03 мая 2018 года в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 30 минут в кабинете № 203 ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции у ФИО1 изъяты денежные средства в сумме 600 рублей, а именно: 2 купюрами номиналом 500 рублей с реквизитом: ИБ № 0198895, и купюра номиналом 100 рублей с реквизитом: еЬ№4245236, которые ранее были переданы сотрудниками полиции ФИО2, для проведения проверочной закупки наркотического средства у ФИО1 Незаконно сбытое ФИО1 вещество, было добровольно выдано ФИО2 сотрудникам ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...>, 03 мая 2018 года в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 15 минут, таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Согласно заключению эксперта № 11/615 от 06 июня 2018 года добровольно выданное ФИО2 вещество, массой 0,28 грамма (с учётом количества вещества, израсходованного на проведение исследования и производство экспертизы), является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола, каннабиса). Гашиш в соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» является наркотическим средством и I Установлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства № 903 от 29 июля 2017 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № 1). На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или 

психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», наркотическое средство - гашиш (анаша, смола, каннабиса), массой 0,28 грамма, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся. Суду показал, что всё было так, как указано в обвинительном заключении. Однако, сбытом наркотиков он никогда не занимался. Изначально 03 мая 2018 года он хотел поменять имевшийся при нём найденный гашиш на иной наркотик. ФИО2 взамен пообещала ему 600 рублей, и «колпак соли», т.е. наркотик, который он стал употреблять, как освободился из мест лишения свободы в феврале 2018 года. Когда в одном из дворов по ул. Павлова г. Красноярска 03 мая 2018 года он встретился с ФИО2 Настей и передал ей гашиш, то она дала ему 600 рублей и сразу же развернулась и стала уходить. Он пошёл за ней, но в этот момент был задержан сотрудниками полиции.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении незаконного сбыта наркотических средств подтверждается показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9

Так, свидетель ФИО2, показания которой, данные ею на предварительном следствии, с согласия всех участников процесса огласили в порядке ст. 281 УПК РФ, показала: она употребляет наркотические средства эпизодически в основном «Шоколад» и «Гашиш», под названием «План». У неё есть знакомый ФИО1, с которым она знакома пару месяцев, познакомились при совместном употреблении наркотических средств. Она один раз приобретала у ФИО1 наркотическое средство «Скорость» и «Шоколад» за 500 рублей, примерно 1 - 2 недели назад. В связи с чем, она достоверно знает о том, что ФИО1 занимается распространением наркотических средств за денежные средства. Кроме того, ФИО1 в период всего знакомства периодически предлагал ей приобрести наркотическое средство «Шоколад». Он сам звонил на её сотовый номер телефона №, со своего номера телефона № и предлагал купить у него наркотические средства. Она не соглашалась приобретать у него наркотические средства, так как давно желает бросить их употребление, тем более, у кого ФИО1 приобретает наркотические средства, ей не известно, никогда у него об этом не спрашивала. 03 мая 2018 года около 14 часов 15 минут она обратилась к сотрудникам ОНК ОП № 3 СУ МВД России «Красноярское», которым сообщила о том, что ей известно, о том, что ФИО1 продаёт за денежные средства наркотические средства, в том числе и «гашиш» («план»), используя при этом свой абонентский №. После чего сотрудники полиции, предложили ей принять участие в мероприятии «Проверочная закупка», а именно под контролем сотрудников полиции приобрести у ФИО1 наркотическое средство. Она согласилась, так как сама решила бросить употребление наркотических средств. Кроме того, в тот же день он писал ей смс сообщения («попрошайки»), чтобы она ему перезвонила. Примерно в 11 - 12 часов она перезвонила со стационарного телефона ФИО1 на его №. В процессе разговора, ФИО1 пояснил, что у него имеется наркотическое средство «план», то есть «гашиш» и предложил приобрести у него данное наркотическое средство, за сколько - не говорил, так как она должна была сама обозначить ему сумму. Уже после этого, она решила пойти в полицию. После того, как она дала согласие на участие в ОРМ «Проверочная закупка», то она написала заявление, что добровольно желает оказать содействие органам, осуществляющим оперативно розыскную деятельность, в связи с чем, согласна 

с привлечением её к подготовке и проведению оперативно - розыскных мероприятий с целью выявления факта незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 Затем, в присутствии двух понятых женщин, она была досмотрена, и ей были переданы, для проведения проверочной закупки, денежные средства в размере 600 рублей, а именно одна купюра номиналом 500 рублей и одна номиналом 100 рублей. Данные купюры были обработаны специальным порошком и в присутствии понятых откопированы. После этого, примерно в 15 часов 10 минут, она со своего абонентского номера позвонила ФИО1, пояснив, что согласна приобрести у него «план» (гашиш), а именно дословно сказала: - «Беги до меня, у меня 600 рублей». ФИО1 ответил согласием. В телефонном режиме в присутствии сотрудников полиции они договорились встретиться на улице у дома № 86 по ул. Павлова. Затем, примерно через 10 - 15 минут, она в сопровождении сотрудников полиции проехали к указанному месту, где вышла из автомобиля и стала ожидать ФИО1 во дворе указанного дома. С сотрудниками полиции у неё была договоренность о том, что, при получении наркотического средства, она закурит сигарету, это был условный знак. Затем, примерно около 16 часов, она увидела ФИО1, который следовал со стороны ул. Транзитная и подошёл к ней. В ходе разговора, они проследовали к торцу дома № 82 по ул. Павлова, который находится в нескольких шагах от того места, где она ожидала. Сотрудники полиции находились на расстоянии от них примерно в нескольких шагов. Она передала ФИО1 денежные средства в сумме 600 рублей, переданные ей сотрудниками полиции, а именно одну купюру 500 рублей и одну купюру 100 рублей, в свою очередь, ФИО1 передал наркотическое средство, а именно: два кусочка тёмного цвета. Затем,она направилась к автомобилю сотрудников полиции и закурила сигарету.После чего, они с ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции идоставлены в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», где в присутствиипонятых, она добровольно выдала приобретённое у ФИО1 наркотическое средство за 600 рублей, а именно: два кусочка вещества тёмногоцвета.

Свидетель ФИО3, показания которого, данные им на предварительном следствии, с согласия всех участников процесса огласили в порядке ст. 281 УПК РФ, показал: он работает в должности начальника ОНК МУ МВД России «Красноярское». 03 мая 2018 года он совместно с оперуполномоченными ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» ФИО10 и ФИО4 заступили на службу по выявлению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Кировского района. В указанный день около 14 часов 15 минут в отделение полиции обратилась ФИО2 с информацией о том, что её знакомый ФИО1 на территории Кировского района г. Красноярска осуществляет незаконный сбыт наркотического средства, а именно гашиш (план). Кроме того, ФИО1 осуществляет сбыт наркотических средств путём назначения встреч в Кировском районе г. Красноярска, посредством телефонной связи по № телефона №, при встрече ФИО1 передаёт наркотические средства за денежные средства, которые получает взамен. ФИО2 пояснила, что приобретала ранее у ФИО1 наркотические средства. После этого было принято решение провести ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 В связи с чем, ФИО2 было предложено принять участие в изобличении его в незаконном обороте наркотических средств. ФИО2 написала соответствующее заявление о добровольном желании оказать содействие органам, осуществляющим ОРД. После этого, в присутствии представителей общественности ФИО2 была досмотрена, в ходе личного досмотра вещей, предметов, запрещённых к свободному обороту, а также денежных средств обнаружено не было. После

чего, ФИО2 были переданы денежные средства в сумме 600 рублей, а именно одна купюра номиналом в 500 рублей и одна в 100 рублей. С данных купюр до этого были сняты ксерокопии, и они были обработаны люминесцентным порошком «Орлюм 365». После этого, примерно в 15 часов 10 минут, ФИО2 со своего номера № позвонила ФИО1 на номер №, спросив, есть ли у него наркотическое средство. ФИО1 ответил согласием. В телефонном режиме в его присутствии они договорились встретиться на улице у д.№ 86 по ул. Павлова г. Красноярска, для приобретения наркотического средства. Затем, примерно через 10-15 минут, ФИО2 в его (свидетеля) сопровождении проехали к указанному месту. Вслед за ними на другом автомобиле выдвинулись ФИО4 и ФИО5 По прибытию на место, ФИО2 вышла из автомобиля и стала ожидать ФИО1 во дворе указанного дома. Они в это время находились на расстоянии 10 метров от ФИО2, с которой была договоренность о том, что, при получении наркотического средства у ФИО1, она закурит сигарету, это был условный знак. Затем, примерно около 16 часов, они увидели парня, как в последствии стало известно ФИО1, который следовал со стороны ул. Транзитная на встречу к ФИО2 ФИО1 подошёл к ФИО2, и они проследовали к торцу дома № 82 по ул. Павлова г. Красноярска, который находится в нескольких шагах от того места, где они встретились. Им было чётко видно, как ФИО2 передала ФИО1 денежные средства. В свою очередь, ФИО1 передал ей наркотическое средство. Всё происходило в поле их зрения. После чего ФИО2 направилась к их автомобилю и закурила сигарету. Затем, ФИО1 и ФИО2 были задержаны и доставлены в отделение полиции, где в присутствии представителей общественности ФИО2 добровольно выдала приобретённые у ФИО1 за 600 рублей два кусочка вещества тёмного цвета. После этого, был произведён личный досмотр ФИО2, в ходе которого запрещённых предметов, веществ, а также денежных средств обнаружено не было. Далее, был произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него были изъяты денежные средства в сумме 600 рублей, а именно одна купюра 500 рублей и одна купюра 100 рублей, номера и серии которых полностью совпали с номерами и сериями купюр, переданных ФИО2 для проведения проверочной закупки наркотического средства. Кроме того, в ходе личного досмотра руки ФИО1 были освещены посредством источника ультрафиолетового света. В результате чего, на его руках были обнаружены следы вещества, давшие свечение зелёного цвета. При освещении источником ультрафиолетового света денежные средства, изъятые у ФИО1, дали свечение зелёного света. Также, у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Нокиа». Вещество, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра, было направлено на исследование, согласно которому данное вещество является наркотическим средством – гашиш.

Свидетели ФИО4 и ФИО11, показания которых, данные ими на предварительном следствии, с согласия всех участников процесса огласили в порядке ст. 281 УПК РФ, дали аналогичные показания.

Свидетель ФИО6, показания которой, данные ею на предварительном следствии, с согласия всех участников процесса огласили в порядке ст. 281 УПК РФ, показала: 03 мая 2018 года около 14 часов 30 минут, она находилась около здания ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

...>. К ней обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативных мероприятий. Она согласилась и совместно с сотрудником полиции и ещё одним человеком, который выступал тоже в качестве понятого, проследовала в один из 

кабинетов, расположенных на втором этаже данного отделения полиции. В кабинете находилась девушка, которая представилась как ФИО2 После чего, сотрудники полиции пояснили, что ФИО2 участвует в оперативно розыскных мероприятиях по выявлению лиц занимающихся преступной деятельностью. После этого, последняя была досмотрена. В ходе личного досмотра ФИО2 каких - либо веществ и предметов, запрещённых для оборота в РФ обнаружено не было. При ней был только телефон. После этого сотрудником полиции были откопированы денежные средства в сумме 600 рублей, одна купюра номиналом 100 рублей, одна купюра номиналом 500 рублей. Номера купюр были сверены с копией купюр, где на данных копиях, она и вторая понятая, а также ФИО2 поставили свои подписи. Также перед передачей, денежные средства были обработаны специальным порошком, которой при освещении ультрафиолетовой лампой дал свечение зелёного цвета. После этого, данные денежные средства в неупакованном виде были переданы ФИО2 

Свидетель ФИО7, показания которой, данные ею на предварительном следствии, с согласия всех участников процесса огласили в порядке ст. 281 УПК РФ, показала: 03 мая 2018 года около 17 часов она находилась около здания ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

...>. К ней обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативных мероприятий. Она согласилась и совместно с сотрудником полиции и ещё одним человеком, который выступал тоже в качестве понятого, проследовала в один из кабинетов, расположенных на втором этаже вышеуказанного отделения полиции. В кабинете был проведён личный досмотр ранее незнакомой ей гражданки, которая представилась - как ФИО2 В их присутствии она сообщила, что желает добровольно выдать наркотическое средство, которое она приобрела около 16 часов за 600 рублей у мужчины по имени Александр по адресу: 

<

...>. После чего она выдала два кусочка вещества коричневого цвета. Указанные кусочки были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан печатью «Для справок». На конверте ею (свидетелем), второй понятой и ФИО2 были поставлены подписи и сделана сопроводительная надпись. После добровольной выдачи был проведён личный досмотр ФИО2, в ходе которого каких - либо веществ и предметов, запрещённых для оборота в РФ, обнаружено не было. После этого, были составлены соответствующие протоколы, которые были подписаны участвующими лицами, никаких замечаний не поступило.

Свидетель ФИО9, показания которой, данные ею на предварительном следствии, с согласия всех участников процесса огласили в порядке ст. 281 УПК РФ, дала аналогичные показания.

Свидетель ФИО8, показания которого, данные им на предварительном следствии, с согласия всех участников процесса огласили в порядке ст. 281 УПК РФ, показал: 03 мая 2018 года, около 17 часов 30 минут, он находился около здания ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

...>. К нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве представителя общественности, при проведении оперативных мероприятий. Он согласился, и совместно с ними и с ещё одним понятым, проследовал в кабинет № 203 Отдела Полиции № 3. В данном помещении находился мужчина, который представился как ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе его личного досмотра у него из правого кармана куртки был изъят сотовый телефон в пластиковом корпусе чёрного цвета «Nokia». Затем из правого кармана его брюк были изъяты две денежные купюры номиналом 500 и 100 рублей, серии и номера которых были 

внесены в протокол личного досмотра, сверены с самими купюрами. После чего, указанные купюры были упакованы в белый бумажный конверт, который был оклеен и опечатан оттиском печати «Для справок» ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское». На конверте мною, вторым понятым и ФИО1 были поставлены подписи. По факту изъятого, ФИО1 пояснил, что деньги и телефон принадлежат ему. Также, в ходе личного досмотра руки ФИО1 были освещены посредством источника ультрафиолетового света. В результате чего, на его руках были обнаружены следы вещества, давшие свечение зелёного цвета. При освещении источником ультрафиолетового света денежных средств, обе купюры дали свечение зелёного цвета. После этого, были составлены соответствующие протоколы, которые были подписаны участвующими лицами, никаких замечаний не поступило.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности следователю от 04 мая 2018 года (л.д. 12); 

- постановлением о рассекречивании результатов оперативно - розыскной деятельности ОРМ «проверочная закупка» от 04 мая 2018 года (л.д. 13);

- постановлением о проведении «проверочной закупки» от 03 мая 2018 года, целью второго является выявление, пресечение и раскрытие преступления, а именно: незаконного сбыта наркотических средств путём «проверочной закупки» наркотического средства у ФИО1 (л.д. 14);

- протоколом личного досмотра лица, давшего добровольное согласие на участие в проведении проверочной закупки, согласно которому 03 мая 2018 года в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 45 минут досмотрена ФИО2, как участник проверочной закупки, в ходе досмотра, которой ничего запрещённого обнаружено не было (л.д. 16); 

- протоколом осмотра и передачи денег для проведения проверочной закупки, согласно которому 03 мая 2018 года в период с 14 часов 47 минут до 15 часов 00 минут осмотрены денежные средства в сумме 600 рублей, 2 купюрами номиналом 500 рублей с номером купюры ИБ № 0198895 и 100 рублей с номером купюры еЬ № 4245236, которые обработаны специальным порошком, отксерокопированы и переданы ФИО2 (л.д. 17);

- справкой о ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» от 03 мая 2018 года, согласно которому 03 мая 2018 года, примерно в 14 часов 15 минут, ФИО1, находясь около дома № 86 по ул. Павлова г. Красноярска, незаконно сбыл участнику оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО2 путём продажи за денежные средства в сумме 600 рублей наркотическое вещество «гашиш» массой 0,28 грамма (л.д. 35);

- протоколом добровольной выдачи от 03 мая 2018 года, согласно которому ФИО2 добровольно выдала вещество, приобретённое у ФИО1 (л.д. 22);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 03 мая 2018 года, проведённого после добровольной выдачи, в ходе которого у ФИО2 денежных средств, наркотических средств и иных запрещённых к обороту предметов, веществ обнаружено не было (л.д. 23);

- справкой об исследовании № 753 от 03 мая 2018 года, согласно которой вещество, добровольно выданное ФИО2, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,28 грамма (л.д. 26); 

- заключением эксперта № 11/615 от 06 июня 2018 года, согласно которому вещество общей массой 0,26 грамма (остаточная масса после исследования) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д. 45);

- протоколом осмотра предметов от 02 июля 2018 года, а именно: бумажного конверта с наркотическим средством, добровольно выданным ФИО2 Осмотренный конверт с веществом, признан вещественным доказательством и приобщён к уголовному делу (л.д. 56 - 59);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 03 мая 2018 года, проведённого после задержания, в ходе которого у него в правом кармане брюк обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 600 рублей (л.д. 31);

- протокол осмотра предметов от 21 ноября 2017 года, а именно: денежные средства в сумме 600 рублей, 2 купюрами номиналом 500 рублей с номером купюры ИБ № 0198895, и купюра номиналом 100 рублей с номером купюры еЬ № 4245236, которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 66 - 70);

- протоколом выемки от 04 мая 2018 года у ФИО2 детализациипредоставленных услуг абонентского номера №, в которойсодержится информация об осуществлении исходящих и входящих звонков наабонентский номер №, принадлежащий ФИО1, в моментсбыта наркотических средств ФИО2 (л.д. 82 - 85); 

- протоколом осмотра документов от 04 июля 2018 года, а именно детализации предоставленных услуг абонентского номера: №, изъятой у ФИО2, в которой содержится информация об осуществлении исходящих и входящих звонков на абонентский номер №, принадлежащий ФИО1, а именно: 03 мая 2018 года в 15 часов 47 минут, 03 мая 2018 года в 15 часов 29 минут, 03 мая 2018 года в 15 часов 24 минуты, 03 мая 2018 года в 15 часов 08 минут, 03 мая 2018 года в 14 часов 09 минут, то есть в момент сбыта наркотических средств ФИО2, которая признана в качестве вещественного доказательства и приобщена к материалам уголовного дела (л.д. 86 - 89);

- протоколом осмотра предметов от 04 июля 2018 года, а именно: аудиозаписи телефонных переговоров на компакт диске, предоставленной сотрудниками ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», при участии обвиняемого ФИО1 и защитника Изгаревой О.В., в которой содержится информация об осуществлении исходящих и входящих звонков наабонентский номер принадлежащий ФИО1, в момент встречи сФИО2, в ходе прослушивания, которой, обвиняемый ФИО1А.Г., подтвердил, что это именно его голос на предоставленной аудиозаписи,которая признана в качестве вещественного доказательства и приобщена кматериалам уголовного дела (л.д. 149 - 152);

- протоколом осмотра места происшествия от 03 июля 2018 года, в ходе которого обвиняемый ФИО1 указал место приобретения наркотического средства, а именно: по адресу: 

<

...> (л.д. 157 - 160).

В ходе предварительного следствия обвиняемому ФИО1 была проведена судебно-психиатрическая экспертиза при КГБУЗ «ККПНД № 1». Согласно заключению судебно - психиатрической комиссии экспертов № 2759/д от 19 июня 2018 года, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием, психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки психического расстройства в форме органического расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями (шифр по МКБ-10 F 07.18), что подтверждается анамнестическими данными о наличии отягощенной наследственности по наличию наркологического заболевания у матери и отца подэкспертного, о воспитании в условиях гипоопеки, о формировании дисгармоничных черт характера в виде отсутствия мотивации 

на образовательный процесс, о склонности к аддиктивным формам поведения в виде употребления психоактивных веществ наркотического регистра с последующим развитием психической и физической форм зависимостей с наличием патологического влечения в виде компульсий, о наличии инфекционного заболевания в форме вируса иммунодефицита человека 4 Б стадии, о наличии цирроза печени, об установлении диагноза «Экзогенно-токсическая энцефалопатия с лёгкими сенсомоторными нарушениями». Указанный диагноз подтверждается медицинской документацией, а также результатами настоящего клинико - психиатрического обследования, при котором выявлено: тугоподвижность в мышлении, эмоциональная лабильность, гипомнезия (умеренное снижение памяти), рассеянная неврологическая симптоматика, поверхностность суждений, ограничение круга интересов, нарушение концентрации внимания, истончение сосудистой сети, участки склеротизации по ходу анатомического расположения периферической сосудистой сети. Однако, выявленные психические особенности не столь значительны и не сопровождаются болезненными нарушениями мышления, критических способностей, выраженным интеллектуально - мнестическим снижением, психотическими расстройствами и не лишают его возможности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. Он понимает противоправность инкриминируемых ему деяний, свободно ориентируется в вопросах обыденной жизни, критически оценивает своё состояние и ситуацию в целом. Как видно из материалов уголовного дела, и данных настоящего объективного клинико-психиатрического обследования, в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, подэкспертный не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, так как действия его были последовательны и целенаправленны; он правильно ориентировался в обстановке, сохранил воспоминания о содеянном, и у него отсутствовали в то время какие-либо острые психотические проявления (бред, галлюцинации), а потому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими; правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания; понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время у подэкспертного обнаружены признаки психического расстройства и расстройства поведения, связанного (вызванного) с употреблением психоактивных веществ в виде синдрома зависимости от опиоидов (наркомания) (по МКБ-10 шифр F 11.2). Однако, учитывая наличие у ФИО1 тяжелых соматических заболеваний, применение лечения наркомании и медицинской реабилитации ему противопоказано. Алкоголизмом не страдает. Вопрос о связи психического расстройства подэкспертного с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения иного существенного вреда увязан законодателем с вопросами назначения принудительных мер медицинского характера невменяемым лицам и решается только в отношении последних (ч.2 ст. 97 УК РФ, ч.ч.1,2 ст.433 УПК РФ) (л.д. 177).

Исходя из обстоятельств дела, а также учитывая, что на протяжении всего судебного следствия ФИО1 активно защищается, понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на наличие нарушений психической деятельности он не ссылается, суд признаёт его вменяемым. 

Оценив в совокупности и во взаимосвязи, добытые по делу доказательства, суд считает установленным событие преступления, а вину 

подсудимого ФИО1 в его совершении доказанной и квалифицирует его действия следующим образом: по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств,

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, а также данные о личности подсудимого и о состоянии его здоровья.

Так, ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся. Подсудимый имеет постоянное место жительство, по которому в быту участковым инспектором полиции характеризуется посредственно. Суд принимает во внимание нахождение его на учёте в наркологическом диспансере с 1999 года с диагнозом «зависимость от опиоидов», бессрочную инвалидность 3 группы и плохое состояние здоровья ФИО1, а именно: наличие диагнозов серьёзных заболеваний, подтверждённых официальными медицинскими документами – 

<

данные изъяты> и другие. В ходе предварительного следствия ФИО1 давал признательные показания, пояснял обстоятельства совершённого им преступления, не оказывал противодействия сотрудникам правоохранительных органов, а, напротив, всячески содействовал им в раскрытии и расследовании совершённого им преступления. Так, в ходе следствия был проведён осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал место, где нашёл и поднял наркотическое средство, которое в последующем продал ФИО2, а именно нашёл около дома по ул. Затонская, 14. Также, при его участии прослушана аудиозапись телефонных переговоров, на которой он услышал свой голос, а также голос ФИО2, где в процессе разговора они договорились о том, что он подойдёт к месту, где находится ФИО2 и передаст ей наркотическое средство, а она ему - 600 рублей, он подтверждает, что на данной аудиозаписи именно его голос (л.д. 173 – 175). Данные факты активного способствования ФИО1 раскрытию и расследованию данного совершённого им преступления, в силу п. «И» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются обстоятельствами, смягчающими его наказание. 

Однако, ФИО1 совершил тяжкое преступление, судим, в его действиях имеется особо опасный рецидив преступлений, что в силу п. «А» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим его наказание. 

В связи с чем, суд принял решение назначить ему наказание за совершение указанного преступления - в виде реального лишения свободы.

С учётом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание - в виде ограничения свободы. 

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а так же личности ФИО1, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении в сторону смягчения категории совершённого им преступления (с тяжкого - на средней тяжести). 

В соответствии с п. «Г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы назначается мужчинам при особо опасном рецидиве преступлений - в исправительных колониях особого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296 - 304, 307 - 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание за его совершение в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Содержать его в этот период времени в условиях следственного изолятора и числить содержанием за Кировским районным судом г. Красноярска.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 27 сентября 2018 года, засчитав в него период времени его нахождения под стражей с даты задержания в качестве подозреваемого в порядке ст. 91 УПК РФ, а именно: с 03 мая 2018 года по 26 сентября 2018 года, включительно.

Вещественные доказательства: 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности следователю, постановление о рассекречивании результатов оперативно - розыскной деятельности ОРМ, постановление о проведении ОРМ «проверочной закупки», заявление ФИО2 об участии в ОРМ, протокол личного досмотра лица, давшего добровольное согласие на участие в проведении проверочной закупки, протокол осмотра и передачи денег лицу для проведения проверочной закупки, заявление ФИО2 о добровольной выдаче наркотического средства, протокол добровольной выдачи ФИО2, протокол личного досмотра лица, давшего добровольное согласие на участие в проведении проверочной закупки, протокол личного досмотра ФИО1, справка о ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», «наблюдение», рапорт о задержании ФИО1, справка об исследовании № 753 от 03 мая 2018 года, находящиеся в уголовном деле (л.д. 39) – оставить при деле;

- детализацию с абонентского номера №, находящуюся в уголовном деле (л.д. 89) – оставить при деле;

- компакт – диск CD – RW с аудиозаписью, находящийся в уголовном деле (л.д. 153) – оставить при деле; 

- денежные средства в размере 600 рублей, 2 купюрами номиналом 500 рублей с реквизитом: ИБ № 0198895, и номиналом 100 рублей с реквизитом: еЬ № 4245236, сданные на хранение в бухгалтерию МУ МВД России «Красноярское» (л.д. 72) – оставить по принадлежности для дальнейшего распоряжения в МУ МВД России «Красноярское»;

- гашиш (анаша, смола, каннабиса) массой 0,28 грамма, упакованный надлежащим образом, остаточной массой 0,24 грамма, хранящийся в камере хранения ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» (л.д. 62) – оставить на хранении там же до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу (л.д. 115).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 дней с даты его провозглашения, а осуждённым - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом второй инстанции.

Председательствующий - Е.А. Семенихин